
 

Informationen über die entgeltliche Ausleihe von Lernmitteln 

2024/2025, Klasse 05 

Liebe Eltern, liebe Schülerinnen und Schüler, 

Seit dem 01.08.2004 sind die Erziehungsberechtigten sowie die volljährigen Schülerinnen und Schüler 
verpflichtet, für die Ausstattung mit Lernmitteln selbst zu sorgen. Am GM können die meisten Lernmittel gegen 
Zahlung eines Entgelts ausgeliehen werden. Die Teilnahme an dem Ausleihverfahren ist freiwillig und kann für 
jedes Schuljahr neu entschieden werden. 

Welche Lernmittel Sie im neuen Schuljahr ausleihen können, ist aus der beiliegenden Schulbuchliste 
ersichtlich; dabei werden, wie bisher, benutzte und auch neue Lernmittel ausgeliehen. Auf dieser Liste sind die 
Ladenpreise und das von unserer Schule für die Ausleihe erhobene Entgelt angegeben. Lernmittel, die von 
Ihnen selbst zu beschaffen sind, sind gesondert aufgeführt. 

Das Entgelt für die Ausleihe ist für alle Jahrgänge gleich und beträgt pro Schuljahr 70 €, ermäßigt 56 €. 

Das beiliegende Formular “Rückmeldebogen zur Entgeltlichen Ausleihe von Lernmitteln“ geben bzw. 
senden Sie bitte bis zum 08.05.2024 (unterschrieben) an die Schule zurück. Bei Nichtteilnahme kreuzen 
Sie bitte „NEIN“ an und geben bzw. senden das Formular auch (unterschrieben) an die Schule zurück . 

Die Zahlung des Entgelts ist bis zum 17.05.2024 durch Überweisung auf folgendes Konto vorzunehmen: 

Gymnasium Mellendorf 
Sparkasse Hannover IBAN: DE27 2505 0180 0900 1307 09 

BIC: SPKHDE2HXXX 

Unter Verwendungszweck muss angegeben werden:  
LM05, Nachname des Kindes, Vorname des Kindes 

Wer die Zahlungsfrist bis zum 17.05.2024 nicht einhält, ist verpflichtet alle Lernmittel rechtzeitig zum 
neuen Schuljahr selbst zu beschaffen. 

Die Lernmittel werden für alle Teilnehmer und Teilnehmerinnen von der Schule zentral beschafft und zum 
Schuljahresanfang an die Schülerinnen und Schüler ausgehändigt. 

Von der Zahlung des Entgelts für die Ausleihe freigestellt sind Leistungsberechtigte nach dem 

 SGB II - Sozialgesetzbuch Zweites Buch - Grundsicherung für Arbeitsuchende 

 SGB VIII - Sozialgesetzbuch Achtes Buch – Heim- und Pflegekinder 

 SGB XII - Sozialgesetzbuch Zwölftes Buch – Sozialhilfe 

 Asylbewerberleistungsgesetz 

 § 6a BKKG - Bundeskindergeldgesetz - Kinderzuschlag (nicht normales Kindergeld) 

 Wohngeld - nur, wenn durch Wohngeld die Hilfebedürftigkeit im Sinne des Sozialgesetzbuches 
vermieden wird 

Falls Sie zu diesem Personenkreis gehören und an dem Ausleihverfahren teilnehmen wollen, müssen Sie sich 
zu dem Verfahren anmelden und Ihre Berechtigung durch Vorlage des Leistungsbescheides oder durch 
Bescheinigung des Leistungsträgers mit Stichtag 01.05.2024 nachweisen (Keine BuT-Bescheinigungen). 
Andernfalls entscheiden Sie damit, alle Lernmittel auf eigene Kosten zu beschaffen. 

Im Rahmen des BuT können Eltern, die Sozialleistungen bekommen, den Kinderzuschlag oder Wohngeld 
beziehen, für jedes anspruchsberechtigte Kind 195,00 Euro im Jahr für den Kauf von Schulsachen beantragen, 
130,00 Euro am 1. August und 65,00 Euro am 1. Februar. 

Familien mit drei und mehr schulpflichtigen Kindern, die am Stichtag 01.05.2024 schulpflichtig waren, 
können eine Ermäßigung des Entgelts beantragen. Den Nachweis erbringen Sie durch Vorlage von 
Schülerausweisen oder Schulbescheinigungen bis spätestens 14 Tagen nach Schulbeginn. Sie erhalten 
dann eine 20% ige Erstattung des von Ihnen gezahlten Betrages. 

Mit freundlichen Grüßen 

Katrin Meinen, Schulleiterin 

(Dieses Schreiben ist elektronisch erstellt worden und ist ohne Unterschrift gültig) 
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Rücksendung an E-Mail-Adresse:     Anmeldung@gym-mellendorf.de 

Postadresse: Gymnasium Mellendorf, Fritz-Sennheiser-Platz 2, 30900 Wedemark 

Rückmeldebogen zu der entgeltlichen Ausleihe von Lernmitteln 2024/2025 

Erziehungsberechtigte oder Erziehungsberechtigter 
Name, Vorname 

Straße 

PLZ 

Nr. Telefon 

Ort  

Name, Vorname der Schülerin oder des Schülers Klasse: 05 

(Bitte Felder ausfüllen oder bei Ausdruck in Druckschrift ausfüllen) 

An der entgeltlichen Schulbuchausleihe nehme ich teil und erkenne die unten  
aufgeführten Bedingungen an: Ja Nein 

Ich bin von der Zahlung des Entgelts für die Ausleihe befreit 
nach dem Sozialgesetzbuch II, VIII, XII; dem Asylbewerberleistungsgesetz, § 6a BKKG – 
Bundeskindergeldgesetz oder dem Wohngeldgesetz. 
Der Nachweis ist beigefügt (durch Vorlage des Leistungsbescheides oder durch eine 
Bescheinigung des Leistungsträgers. Die Berechtigung zur Freistellung vom Entgelt muss am 
01.05.2024 (Stichtag) bestanden haben. 

Ich beantrage eine Ermäßigung des Entgelts für die Ausleihe mit mehr als 
zwei schulpflichtigen Kindern, die am 01.05.2024 (Stichtag) schulpflichtig waren. 
Die Nachweise sind beigefügt durch Vorlage der Schulbescheinigungen, Schülerausweise oder 
entsprechender Bescheinigungen. 

Das Entgelt für die Ausleihe beträgt 70,- Euro, ermäßigt 56,- Euro 

Der Leihvertrag kommt mit der Rückmeldung bis zum 08.05.2024 und der Zahlung des Entgelts bis 
zum 17.05.2024 zustande. 

Kontoverbindung: 
Gymnasium Mellendorf, Sparkasse Hannover 
IBAN: DE27 2505 0180 0900 1307 09 / BIC: SPKHDE2HXXX 

Verwendungszweck: 
LM05, Nachname des Kindes, Vorname des Kindes 

Die nachfolgenden Bedingungen sind Bestandteil des Vertrages: 
 Die Bücher sind pfleglich zu behandeln, Eintragungen und Randmerkungen u.a. dürfen nicht 

vorgenommen werden. Bei Verlust oder Beschädigungen der Bücher wird die Schule Schadenersatz 
verlangen. 

 Die über das Ausleihverfahren angebotenen Lernmittel werden von der Schule an die Schülerinnen 
und Schüler gegen Empfangsbestätigung ausgehändigt. 

 Nach Erhalt der Lernmittel sind diese auf Vorschäden zu überprüfen. Falls Vorschäden festgestellt 
werden, müssen diese unverzüglich der Schule mitgeteilt werden. 

 Der Abnutzungsgrad einzelner Bücher ist kein Ablehnungsgrund für das Komplettpaket. 
 Die Erziehungsberechtigten sind dafür verantwortlich, dass die ausgeliehenen Lernmittel pfleglich 

behandelt und zu dem von der Schule festgesetzten Zeitpunkt in einem unbeschädigten Zustand 
zurückgegeben werden. 

 Falls die Lernmittel beschädigt oder nicht fristgerecht zurückgegeben werden, so dass eine weitere 
Ausleihe nicht möglich ist, sind die Erziehungsberechtigten zum Ersatz des Schadens in Höhe des 
Zeitwertes der jeweiligen Lernmittel verpflichtet. 

Ort, Datum Unterschrift e. Erziehungsberechtigten 
(entfällt bei elektronischer Bearbeitung) 

mailto:%20Anmeldung@gym-mellendorf.de

